Original oder zeitgenössische Abschrift nicht erhalten. 
Editionen: BANDINI 1777, S. 125-127. 
(Transkription Bandini). 

„Eugenius Episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam. Illas 
potissime petitiones ad exauditionis gratiam favorabiliter admittimus, per quas 
venerab. fratrum nostrorum (p. 126) S. Romanae Ecclesiae Cardinalium 
commmodo speratur, atque profectui provideti. Sane sicut Nobis dilectus filius 
noster Bessarion Basilicae XII. Apostolor. Presb. Cardinalis nuper exponere e 
curavit, Ecclesia S. Andreae sita in via Erzatica de Urbe, quae olim Monasterium 
Monalium solebat, & post translationem Monalium hujusmodi ab inde cum 
quondam habitationibus Monialium, ac certis domibus censualibus eidem Ecclesiae 
contiguis, sive adjacentibus, necnon hortis, hortalitiis, ac juribus, & pertinentiis suis 
Monasterio S. Clementis de dicta Urbe Ordinis S. Jeronymi sub certis modo & 
forma auctoritate Apostolica unita & incorporata extitit, totaliter discooperta & 
destructa, ac habitationes, necnon domus praedictae pleraeque ruinosae, ac 
praetereadilectis filiis Priori, & Fratribus dicit Monasterii S. Clementis minus utiles, 
& accommodae forenoscuntur.“ 

Dok. 3) 1462, 1. Mai. Bulle Pius’ II. Übertragung des 
Kardinalspalastes von SS. Apostoli an Kardinal Bessarion 

ACol. III BB, b. 37 
Editionen: TIBERIA 1992, S. 118-120, Dok. 2; FINOCCHI GHERSI 1992, S. 71-72, n. 
45; ISGRÒ [1995]; MAGISTER 2002, S. 407-408, Nr. 69 (teilweise). 
(Transkription Isgrò) 

„Pius Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoria. Romani pontificis 
providentia circumspecta ad ea solicite intendit per que singule praesertim in Alma 
urbe consistentes ecclesiae in suis viribus conserventur illese ac ab eis per 
donationes concessiones vel alias alienata quecumque ad statum reducantur debitum 
prout rerum et temporum qualitate pensata id conspicit in domnio salubriter 
expedire et audienciam nostram relacione fidedignorum nuper pervenit quod 
dudum felicis recordationis Martinus papa V predecessor in quandam domum ad 
basilicam sive ecclesiam sanctorum Philippi et Jacobi Apostolorum de urbe legitime 
pertinentem et eidem ecclesie contiguam quam idem predecessor dum ageret in 
humanis inhabitavit quodam Jordano et Laurentio fratribus de Columna ac 

335 

heredibus et successoribus suis unacum aliis domibus possessionibus viribus 
redditibus et pertinentiis universis imperpetum sub certis modo et forma concesserit 
sub annuo censu sive canone decem librarum cere capitulo ipsius ecclesie annis 
singulis persolvendo sumpto tali colore quod Jordanus et Laurentius fratres predicit 
aliquando in ipsius domibus restaurationem aliquam pecuniarum summam 
exposuissent aut contribuissent prout in litteris ipsius predeccessoris superinde 
confectis quarum tenores ac fide verbo ab verbum inserentur presentibus haberi 
volumus pro sufficinetur expressis dicitur plenius contineri. Cum autem sicut 
accepimus nec predicit fratres nec eorum heredes aut successores in repartionem 
aut restaurationem prefatedoums numquam aliquid exposuerint vel contribuerint 
nec eciam censum predictum unquam solvere curaverint seu de illo solvendo dum 
aliquo ad hoc potestam habente convenerint propter quod fratres ac heredes et 
successores predicit ab omni iure si quod ipsis pretextu prefate concessionis in 
eadem domo competere potuisset videantur cecidisse et ceciderint.  
Nos premissa pie considerantes ac attendentes quod prefata ecclesia insignis valde 
existit ac inter primas et nobiliores titulares ecclesias urbis reputatur et habetur 
necesseque propterea est eandem ecclesiam semper habere cardinalem proprium 
unum magni consilii et longa experientia comprobatum in spiritualibus providum et 
temporalibus circumspectum qui illi presit ac predictam urbem ea in regione solicite 
conspiciat et votive dirigat pro statu Sancte romane ecclesie propriis et maxime 
ipsius ecclesie domibus carere indignum esset et ab omni ratione alienum quodque 
eciam venerabilis frater noster Bissarion Episcopus Tusculanum Cardinalis Nicenus 
qui prefatam ecclesiam ante quam in Episcopatum Tusculanum promoveretur in 
titulum habuit et nunc ex concessione apostolica inter alia obtinet domum 
predictam quam ad presens inhabitavit sumptuoso opsere de novo fere erexit et 
prope perficit ac magis ampliare et perficere non desistit volentes quoque 
indemnitati tam ecclesie ipsius et eiusdem Cardinalis Niceni ne a tanto bono opere 
retrhatur quam pro tempore existentibus ipsius ecclesie Cardinalibus seu eandem 
qualitercumque canonice obtinentibus opportune providere motu proprio non ad 
ipsius. Cardinalis Niceni vel alienus alterius nobis super hoc oblate petictionis 
instantium seu donationem per dictum predecessorem prefatis fratribus et 
heredibus et successoribus quomodocumque et qualitercumque ac ex quibusvis 
causis et tum quibuscum condicionibus et cutelis ac clausolis eciam si talibus [quod 
nisi de illis ac eorum totis tenoribus de verbo ad verbum mentio fiat eis derogari 
non possit de prefata domo factam et quecumeque inde secuta eciam si per 
nonnullos alios romanos pontifices eciam predecessores nostros seu Legatos sedis 
apostolice sub quavis verborum forma confirmata seu roborata extinterint tenore 
presentium ex certa nostra scientia revocamus cassamus et annullamus declarantes 
ille propter causas predictas eciam si fratres heredes et successores predicit censum 
huiusmodi solverint aliquando vel non solverint nullius fuisse aut esse roboris vel 
momenti ac decernetnes ex nunc predictam domum cum omnibus viribus et 
pertinentiis supradictis ad usum prefati Cardinalis Niceni quoad vixerit. Et deinde 
ad illius qui dictam ecclesiam in titulum commendam ad amministrationem seu alias 
pro tempore obtinebit nec non ad eandem ecclesiam prout antea ac Basilicam 
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principis Apostolorum de urbe pleno iure perpetuo spectare et pertinere nec non 
irritum et inane quidquid secus per quoscumque quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter attemptatum forsam est hactenus vel imposterum contingerit attemptari 
non ostantibus premissis ac constitucionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque 
contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam virorum 
revocacionis cassacionis annullationis declamationis et decreti infringere vel ei ausu 
temerario contra ire. Si quis hoc attemptare presumpserit indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit 
incursurum. 
Datum Rome apud Sanctum Petrum. Anno incarnacionis Dominica 1462, 1 
Maggio, Pontificatus nostri anno quarto.“ 

Dok. 4) 1464, 17. Februar. Erstes Testament Kardinal Bessarions 
Original oder zeitgenössische Abschrift nicht erhalten. 
Editionen: BANDINI 1777, S. 134-140; PG 161, Append. LXX, col. 144-145; 
MÜNTZ II, S. 299-303; NOEHLES 1973, Dok. 4. HEDBERG 1980, Dok. 2 (teilweise); 
TIBERIA 1992, S. 120-121, Dok. 3. 
(Transkription Müntz; hier nur Passagen zur baulichen Gestalt der Kapelle 
wiedergegeben) 

„In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo 
sexagesimo quarto, indict. XII, die vero Veneris 17 mensis Februarii, pontificatus 
sanctissimi in Christo Patris et domini nostri D. Pii, divina providentia papae II, 
anno sexto, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum, ad hoc specialiter 
vocatorum et rogatorum, praesentia, personaliter constitutus Reverendissimus in 
Christo Pater et Dominus D. Bessarion, miseratione divina episcopus Tusculanus et 
Romanae Ecclesiae cardinalis, patriarcha Constantinopolitanus, et apostolicae sedis 
legatus de latere, sanus et potens corpore et mente, volens quoque, ut asseruit, de 
capella perpetua, quam alias ex facultate sibi per praefatum Dominum nostrum 
concessa fundavit in ecclesia SS. Apostolorum de Urbe, sub vocabulo seu 
invocatione BB. Michaelis archangeli, Joannis Baptistae et S. Eugeniae, et circa illam 
quae suae voluntatis suggerit affectus, donec in corporeis membris quies viget et 
ratio mentem regit, salubriter providere, ordinare et disponere omnia et singula in 
infra seriatim insertis capitulis, sponte ac libere ordinavit, disposuit, instituit, 
donavit, dimisit atque fecit, prout in eisdem capitulis, alta et intelligibili voce per 
Dominationem Suam Reverendissimam coram me notario et testibus infrascriptis 
lectis, quorum tenor de verbo ad verbum talis est: 
In primis instituo in capellanos capellae meae in perpetuum fundatae sub vocabulo 
BB. Michaelis archangeli, Joannis Baptistae ac S Eugeniae sitae in ecclesia SS. 
Apostolorum de Urbe, religiosos viros fratres et conventum ordinis S. Francisci in 
eadem ecclesia SS. Apostolorum inhabitantes, quacunque ordinatione per nos alias 
super inde facta non obstante. [...] 
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Item volo et ordino ut omnino depingatur capella eo modo prout conveni et 
ordinavi cum magistro; item, postquam depicta fuerit capella, primo fiat subtus 
tectum ligneum quod est in quadro exteriori unum supercilium pulchrum, et super 
trabes tecti imponantur aliquae tabulae grossae per modum pontis, ut possint 
transiri per longitudinem de una parte ad aliam; et claudantur bene foramina muri; 
et a parte orientali illa magna apertura in qua dimietatur(?), apertum tantum 
quantum sufficiet uni homini ad intrandum; et illud etiam claudatur ostio ligneo 
cum clavi; item post supercilium totum illud quadrum exterius incoletur et dealbetur 
bene, et in facie majori, videlicet septentrionali,